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ABSTRAKT

Cílem bakalářská práce je popsat chemické změny v důsledku UHT záhřevu, doby a teplo-

ty skladování UHT mléka o různé tučnosti. V praktické části bakalářské práce je popsán a

vyhodnocen skladovací experiment a změny, které nastávají během skladování UHT mléka

v různých teplotách v průběhu 150 dní. Z analýz je patrné, že významný vliv na změny

mléka v průběhu skladování má skladovací teplota. S rostoucí skladovací teplotou jsou

změny v analyzovaných parametrech markantnější. V průběhu skladování došlo k poklesu

pH, nárůstu titrační kyselosti, nárůstu obsahu amoniaku a thiobarbiturového čísla. Doba ani

teplota skladování významně neovlivňují obsah tuku a sušiny.
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ABSTRACT

The aim of this Bachalor´s thesis is characterise chemical changes caused by UHT treat-

ment, storage time and storage temperature of UHT milk with different fat content. In

practical part of this thesis there is described storage experiment and changes that occur as

a result of 150 days of storage in different temperatures. Analyses show that the storage

temperature has a signifiant effect on changes during storage.

As the storage life increases, the changes are more striking. During storage the pH value

decrease, the value of titration acidity, amonia content and TBARS increased. The storage

time and temperature did not significantly affect the fat and dry content of UHT milk.
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ÚVOD

Během skladování trvanlivých potravin, ošetřených sterilačním záhřevem, dochází

k určitým chemickým změnám, jež nejsou obecně příliš zmapovány. A proto hlavním cí-

lem této práce je popsat změny, jež nastávají v důsledku UHT záhřevu a během skladování

sterilovaného mléka při různých teplotách. Tato problematika je popsána a rozebrána

v teoretické části bakalářské práce.

Součástí praktické části této bakalářské práce bylo založit skladovací experiment s trvanli-

vými mléky o různé tučnosti (mléko odtučněné, polotučné a plnotučné) a stimulovat jejich

skladování při třech různých teplotách. Při chladírenské teplotě, pokojové teplotě a vyšší

teplotě. Tyto teploty byly vybrány z důvodu stimulace různých klimatických podmínek, při

kterých potraviny mohou být převáženy nebo skladovány. Následně byly na takto sklado-

vaných vzorcích UHT mléka provedeny chemické analýzy po dobu 5ti měsíců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ MLÉKA

Aktuální chemické složení kravského mléka závisí na řadě faktorů. Zejména na plemeni

skotu, jeho genetickém potenciálu, výživě, zdravotním stavu, pořadí a fázi laktace atd. [1]

Až z 86,0-88,0% je v mléce zastoupena voda, zbylou část 12,0-14,0 % tvoří sušina. Nej-

vyšší podíl sušiny tvoří laktóza- 4,5-5,0 %, dále pak tuk- 3,5-5,5 %, dusíkaté látky- 3,1-3,8

% a ve stopovém množství jsou v mléce taktéž zastoupeny vitaminy, enzymy, minerální

látky, hormony apod. [1]

Voda se v mléce vyskytuje volná, vázaná na koloidy i chemicky vázaná. Volná voda tvoří

převážnou část vody v mléce. Slouží jako rozpouštědlo pro složky mléka, např.: laktózu a

minerální látky. Voda vázaná na koloidy je hydratační voda, která tvoří obaly na povrchu

jejich částic. Chemicky vázaná voda je krystalická voda. V mléce může být vázána laktó-

zou. [4]

Dusíkaté látky

Z celkového obsahu dusíkatých látek v kravském mléce připadá přibližně 90,0-95,0 rel. %

na čisté bílkoviny. Zbylou část dusíkatých látek představují ostatní dusíkaté látky, kam

můžeme zařadit např. močovinu, kreatin, kyselinu močovou, amoniak atd. Proteiny mléka

mají vysokou biologickou hodnotu a jsou dobrým zdrojem esenciálních aminokyselin.

[1,16,17]

Proteiny mléka lze rozdělit dle rozpustnosti při pH 4,6 (hodnota pH 4,6 je izoelektrickým

bodem kravského mléka při teplotě 30 ˚C) na kaseinové a syrovátkové (sérové). Poměr

kaseinových a sérových proteinů u kravského mléka je přibližně 80:20. [1,17]

Kaseinový komplex je tvořen čtyřmi základními frakcemi: αs1-kasein, αs2-kasein, β-kasein

a κ-kasein. Syrovátkové proteiny jsou tvořeny α-laktoglobulinem, β-laktoglobulinem, sé-

rovým albuminem, proteózo-peptony, imunoglobuliny atd. [1,17]

Hlavním rozdílem mezi kaseinovými a sérovými bílkovinami je srážlivost při pH=4,6 kdy

dochází ke srážení kaseinových bílkovin a sérové bílkoviny zůstávají v koloidním roztoku.

Dalším významným rozdílem je termolabilita. Kaseinové proteiny jsou velmi termostabilní

a odolávají i záhřevům nad 140 ˚C při normální pH mléka. Sérové bílkoviny (zejména

β-laktoglobulin) velmi snadno denaturují z důvodu složité sekundární a terciární struktury.

Kaseinové proteiny obsahují ve svých molekulách fosfor (resp. zbytek kyseliny fosforeč-
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né), na které se mohou navázat vápenaté ionty a způsobovat tvorbu gelu kaseinových pro-

teinů. [1]

Mléčný tuk

Složení a množství tuku v kravském mléce ovlivňují exogenní i endogenní faktory (pleme-

no skotu, výživa, roční období, stádium laktace). Tuk je nejvariabilnější a energeticky nej-

bohatší složkou mléka. [3,16]

Dle chemického složení lze lipidy rozdělit na heterolipidy a homolipidy. Homolipidy jsou

estery mastných kyselin a alkoholů a tvoří podstatnou část mléčného tuku (97,0- 98,0 %).

Heterolipidy obsahují mimo mastné kyseliny a alkoholy i sloučeniny obsahující dusík, fos-

for, síru a sacharidy a tvoří velmi malý podíl mléčného tuku (1,0-3,0%). [3]

Triacylglyceroly tvoří nejpodstatnější část mléčného tuku. Triacylglyceroly se v mléce

nevyskytují ve volné formě, ale jsou uspořádány do tukových kuliček, ty jsou obaleny

membránou. Membrána tukových kuliček je složitý systém, jehož hlavní funkcí je stabili-

zovat triacylglyceroly ve vodném prostřední mléka (bránit tak koalescenci a chrání je před

působením enzymů). Membrána má záporný náboj a zajišťuje odpuzování jednotlivých

tukových kuliček. [1]

Sacharidy mléka

Hlavním sacharidem v mléce je oligosacharid laktóza. Laktóza je tvořena jednou moleku-

lou D-glukózy a jednou molekulou D-galaktózy, spojené vazbou β (1→4). Chemický ná-

zev: 4-D-galaktopyranozyl-(1→4)-D-glukopyranóza. Kromě oligosacharidů se v mléce

vyskytují i monosacharidy: D-glukóza, D-galaktóza, D-manóza a D-fruktóza a jejich deri-

váty. [3,16]

V kravském mléce se obsah laktózy pohybuje v rozmezí 4,5–5,0 %. Koncentrace laktózy

se v mléce mírně liší, pohybuje se v intervalu 4,5-5,2g/100g mléka. Laktóza je unikátní

produkt mléčné žlázy savců, nebyla nalezena v žádné jiné tělní tekutině. Slouží jako zdroj

energie, dodává mléku nasládlou chuť a hraje významnou roli při výrobě mléčných výrob-

ků. [1,3,16]
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Minerální látky a vitaminy mléka

Minerální látky se v mléce vyskytují zejména jako sodné, draselné, vápenaté a hořečnaté

soli fosforečnanů, síranů, hydrogenuhličitanů, citronanů a chloridů. Do mléka přechází

minerální látky z krve. Hlavní význam mají ve výživě mláděte. [1]

Obsah vitaminů v mléce závisí na složení krmné směsi a stádiu laktace. Kravské mléko

obsahuje například karotenoidy, které přispívají k nažloutlé barvě mléka. Vitamín C, který

má významnou roli v ochraně některých složek mléka před rychlou oxidací. Vitamíny sku-

piny B podporují činnost bakterií mléčného kvašení. [1]

Enzymy mléka

Nejvýznamnější část enzymů v mléce tvoří oxidoreduktázy a hydrolázy. V mléce se na-

chází více jak 100 enzymů. Enzymy mají značný vliv na kvalitu mléčných výrobků. [1]

Aktivita enzymů je významně ovlivněna vnějšími podmínkami. Na jejich tvorbu mají vliv

chemické i fyzikální faktory-teplota, pH atd. Zvýšená teplota vede k inhibici enzymů pro-

střednictvím denaturace. [1,8]


[…]


vzorku může vzniknout i oxidační deaminací. [18]

U mlék sladovaných v lednici došlo pouze k minimálnímu nárůstu obsahu amoniaku. Vyš-

ší nárůst byl pozorován u mlék skladovaných při pokojové teplotě. K nejvyššímu nárůstu

došlo u odtučněného mléka skladovaného v termostatu, kdy se obsah amoniaku za 150 dní

skladování zvýšil téměř dvanáctinásobně. Vysoké přírůstky obsahu amoniaku byly pozo-

rovány i u mléka polotučného a plnotučného, které byly skladovány v termostatu.
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8.5 Thiobarbiturové číslo

Na následujících grafech (graf č. 10,11,12) je zobrazena závislost obsahu malondialdehydu

jednotlivých druhů konzumních mlék na době skladování.

Graf č. 10: Graf zobrazuje závislost obsahu malondialdehydu v mg/ml mléka

v odtučněném mléce na době skladování.

Graf č. 11: Graf zobrazuje závislost obsahu malondialdehydu v mg/ml mléka v polotučném

mléce na době skladování.
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Graf č. 12: Graf zobrazuje závislost obsahu malondialdehydu v mg/ml mléka v plnotučném

mléce na době skladování.

Během skladování mléka dochází k oxidaci lipidů, kdy produktem této reakce jsou zejmé-

na aldehydy (malondialdehyd). Hlavním nebezpečím malondialdehydu v potravinách je

jeho potenciální mutagenita. [18, 21]

U všech vzorků byl pozorován nárůst obsahu malondialdehydu s výjimkou plnotučného

mléka a to ve dvou případech. V prvním případě u mléka skladovaného v lednici po 150 ti

dnech skladování došlo k poklesu obsahu malondialdehydu a druhém případě u plnotučné-

ho mléka skladovaného při pokojové teplotě po 90 ti dnech skladování. Tento pokles je

přisuzován chybě měření. Největší nárůsty obsahu malondialdehydu byly pozorovány opět

u mlék skladovaných v termostatu. Až čtyřnásobně se obsah malondialdehydu zvýšil po

150 ti dnech skladování u plnotučného mléka skladovaného v termostatu.
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9 DISKUZE A VÝSLEDKY

Výsledky chemické analýzy ukazují, že během skladování UHT mléka při různých teplo-

tách dochází k chemickým a fyzikálně-chemickým změnám.

Z grafů č. 1,2 a 3 je viditelný pokles pH. K nejvýraznějšímu poklesu došlo u mlék sklado-

vaných při teplotě 40 ± 2˚C. Pokles pH během skladování UHT mléka při 40˚C byl pozo-

rován i v práci publikované v roce 2008 autory Gaucher a spol. [19]

Nepatrný pokles pH je způsoben i samotným UHT záhřevem. K mírnému poklesu pH bě-

hem skladování došlo i u mlék skladovaných při chladírenské a pokojové teplotě. Vlivem

doby skladování na pH potravin se zabývají práce od autorů Bubelová a spol., kteří došli

ke stejným výsledkům, a to že v průběhu skladování dochází k mírnému poklesu pH potra-

vin, z důvodu vzniku kyselin během Maillardových reakcí, rozpadu laktózy a dalších reak-

cích. [22, 23, 24]

V závislosti na poklesu pH došlo k nárůstu titrační kyselosti (graf č. 4,5,6), z důvodu ros-

toucího obsahu látek s kyselou reakcí v UHT mléku.

Obsah amoniaku v mléku je důležitým ukazatelem jeho použitelnosti. Během skladování

roste obsah amoniaku, kdy amoniak vzniká jako vedlejší produkt Maillardovy reakce,

Streckerovy degradace a oxidační deaminace. Nejvýraznější nárůst byl pozorován u mlék

skladovaných v termostatu (při teplotě 40 ± 2˚C). Nárůst amoniaku v potravinách během

skladování je popsán v pracích od autorů Bubelová a spol., kde je popsán stejný vývoj

trendu- během skladování dochází k nárůstu obsahu amoniaku v potravinách, kdy obsah

amoniaku je nejvyšší během skladování při vyšších teplotách. [18, 22, 24]

Nejvyšší nárůst TBARS byl pozorován u plnotučného mléka, skladovaného v termostatu.

Obsahem produktů oxidace lipidů (malondialdehydu) v potravinách se zabývají práce od

autorů Bubelová a spol., kdy nejvyšší nárůst TBARS během skladování byl pozorován u

vzorků potravin skladovaných při vyšší teplotě. [18, 22]

Doba skladování ani teplota skladování neměly významný vliv na obsah tuku a sušiny.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 33

ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo cílem charakterizovat chemické složení kravského mléka a

technologii výroby trvanlivých mlék. Popsat chemické změny v důsledku UHT záhřevu a

popsat vliv doby a teploty skladování na vybrané chemické parametry UHT mléka. Dále

založit skladovací experiment s trvanlivými mléky o různé tučnosti, stimulovat skladování

vzorků při pokojové, chladírenské a vyšší teplotě. Na skladovaných vzorcích provést ana-

lýzu obsahu sušiny, tuku, kyselosti, amoniaku a thiobarbiturového čísla a analýzy vyhod-

notit.

- S rostoucí dobou a teplotou skladování dochází k poklesu aktivní kyselosti (pH)

UHT mléka

- S rostoucí dobou a teplotou skladování dochází k nárůstu titrační kyselosti UHT

mléka

- S rostoucí dobou a teplotou skladování dochází k nárůstu obsahu amoniaku v UHT

mléku

- Obsah produktů oxidace lipidů v UHT mléku (malondialdehyd) se s rostoucí dobou

a teplotou skladování zvyšuje

- Doba a teplota skladování nemá významný vliv na obsah tuku a sušiny UHT mléka
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