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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

-

Ústav: technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. František Buňka, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Vliv doby a teploty skladování na vybrané chemické parametry trvanlivého mléka

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Systém Thesis.cz vyhledal shodu s jednou prací, a to v míře překryvu 11 % (stav dne 16. května
2017). Na základě přezkoumání bylo zjištěno, že překryv je s bakalářskými pracemi zpracovanými na
UTB ve Zlíně, které řeší obdobnou problematiku s jinými potravinami. Překryv se týká zejména částí
jako obsah, poděkování, seznam literatury a definic. Zvýše uvedeného důvodu je možné práci
považovat za původní, literární zdroje jsou citovány.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

V e Zlíně dne 5. června 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce